
 D   E   C   I   Z   I   E   nr. 1814/267 din 07.09.2009 
              
            

I. Prin contestatia formulata PFA ... contesta modul de repartizare a platilor
anticipate stabilite prin “Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2009“ nr.
.....

In sustinerea contestatiei, PFA ... aduce urmatoarele argumente:
- in data de .... a depus formularul 220 sub nr....care avea prevazute venituri

nete pentru anul 2009 in valoare de ... ron si a platit primele doua rate de impozit la
datele de 15 martie 2009 si 15 iunie 2009, in valoare de ... ron fiecare.

- in data de ... a primit formularul 260 cu nr. ... in care se precizeaza ca
impozitul in valoare de ... ron va fi platit integral in primele doua transe, in loc sa fie
distribuit egal in 4 transe.

D-na ... sustine ca prin impartirea in doar 2 transe a impozitului atrage
penalizari de intarziere pe care nu este corect sa le plateasca intrucat a primit
formularul 260 ulterior celor doua termene. 

II. AFPM ... a emis prin programul .... in sarcina PFA ... urmatoarele decizii de
impunere pentru plati anticipate pe anul 2009: 

- Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2009 nr. ... din data de
... cu venitul din Declaratia privind veniturile realizate cod 200 pe anul 2007 in suma
de ...lei si cu impozitul aferent in suma de ... lei, cu repartizarea lui in mod egal ( ...
lei ) pe fiecare din cele 4 termene de plata.

- Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2009 nr. ... cu venitul net
declarat in Declaratia privind veniturile realizate cod 200 pe anul 2008 in cuantum de
... lei cu un impozit in suma de ... lei, scazandu-se din impozitul anticipat suma de ...
lei stabilita prin prima decizie. 

- Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2009 nr. ... cu venitul net
estimat la ... lei in baza Declaratiei privind venitul estimat cod 220 inregistrata cu nr.
... cu un impozit aferent de ... lei, scazandu-se suma de ... lei fata de decizia
precedenta.

III. Avand in vedere constatarile organului fiscal, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada
verificata, invocate de catre contestator si de catre organul fiscal, precum si referatul
nr. ..., biroul investit cu solutionarea contestatiei retine urmatoarele:

- la data de ... a fost emisa "Decizia de impunere pentru plati anticipate pe
anul 2009“ nr. ... in baza Declaratiei privind veniturile realizate cod 200 pe anul
2007.

Decizia a fost emisa cu un venit net estimat in suma de ... lei si cu "plati
anticipate cu titlu de impozit" in suma de ... lei, repartizate in mod egal pe fiecare din
cele 4 termene de plata, astfel:

- 15.03.2009                      ... lei
- 15.06.2009                      ....lei
- 15.09.2009                      ... lei
- 15.12.2009                      ... lei



- la data de 20.07.2009 in baza Declaratiei privind veniturile realizate cod 200
pe anul 2008, AFPM ... a emis "Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul
2009 nr. ..... cu venitul net declarat in in cuantum de ...lei si cu un impozit in suma de
... lei, scazandu-se din impozitul anticipat suma de ... lei stabilita prin prima decizie. 

Platile anticipate cu titlu de impozit in suma de ...lei au fost repartizate pe
urmatoarele termene de plata astfel:

- 15.03.2009                 ... lei
- 15.06.2009                 ... lei

- in baza Declaratiei privind venitul estimat cod 220 depusa de d-na ... sub nr.
..., organul fiscal a emis "Decizia de impunere pentru plati anticipate pe anul 2009
nr. ...".

Venitul net estimat prin declaratia mentionata este in suma de ... lei iar platile
anticipate cu titlu de impozit sunt in suma de ... lei, mai putin cu suma de ... lei fata
de decizia precedenta.

Platile anticipate cu titlu de impozit in suma de ...lei au fost repartizate pe
urmatoarele termene de plata astfel:

- 15.03.2009                 ... lei
- 15.06.2009                 ... lei
Organul de solutionare a contestatiei constata ca deciziile de impunere pentru

plati anticipate pe anul 2009  au fost emise de catre AFPM ... prin programul ...in
conformitate cu prevederile art. 82 alin. (2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal actualizata:

"Platile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare sursa de
venit, luandu-se ca baza de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat in
anul precedent, dupa caz, prin emiterea unei decizii care se comunica
contribuabililor, potrivit legii. In cazul impunerilor efectuate dupa expirarea
termenelor de plata prevazute la alin. (3), contribuabilii au obligatia efectuarii platilor
anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de plata al anului
precedent. Diferenta dintre impozitul anual calculat asupra venitului net realizat in
anul precedent si suma reprezentand plati anticipate datorate de contribuabil la
nivelul trimestrului IV din anul anterior se repartizeaza pe termenele de plata
urmatoare din cadrul anului fiscal."                                                                         
    Organul de solutionare a contestatiei constata ca "Decizia de impunere
pentru plati anticipate pe anul 2009 nr...., contestata de d-na ... a fost emisa in data
de 20.07.2009, dupa expirarea a doua termene de plata, astfel ca in mod legal
organul fiscal a stabilit ca platile anticipate cu titlu de impozit in suma de ... lei sa fie
repartizate numai pe doua transe si anume:                                                                  
          - 15.03.2009                 ... Lei                                                                            
           - 15.06.2009                 ... lei

La primul termen ramane legala suma de .... lei ca urmare a prezentei decizii
iar pentru termenul din data de 15.06.2009 s-a stabilit diferenta pana la suma de ....
Lei.                                                                                                                         

In baza art. 82 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal actualizata
contribuabilul avea obligatia platii impozitului la termenele si in cuantumul stabilit prin
deciziile de impunere pentru plati anticipate pe anul 2009 pe care le-a primit de la
AFPM ...:                                                                
         "Contribuabilii care realizeaza venituri din activitati independente, din cedarea
folosintei bunurilor, cu exceptia veniturilor din arendare, precum si venituri din



activitati agricole sunt obligati sa efectueze in cursul anului plati anticipate cu titlu de
impozit, exceptandu-se cazul veniturilor pentru care platile anticipate se stabilesc
prin retinere la sursa."                                                                                            

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul actelor
normative legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu art. 216 din O.G.
nr. 92/24.12.2003 rep. titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
actelor administrative fiscale, se                                                                               

                            D     E     C     I     D    E :                                                  
                                                                                                                                       
           1) respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate impotriva
modului de repartizare a platilor anticipate stabilite prin “Decizia de impunere pentru
plati anticipate pe anul 2009“ nr.....

2) prezenta decizie se comunica la:                                                                    
            - PFA ...                                                                                                              
           - AFPM ..., Serviciu ....         

  Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul ... in termen de 6 luni de la primirea
prezentei.

                      

                                     DIRECTOR  COORDONATOR 


